〔    B   〕
〔对外公开〕

连云港市国资委

连国资提复〔2020〕8号                签发人：徐丙超

对市政协十三届四次会议
第34025号提案的答复

民建各委员：
您提出的关于推动连云港碱业有限公司转型发展的提案收悉，现答复如下：
一、碱业公司概况
连云港碱业有限公司（简称碱业公司）前身为中国石化集团南京化学工业有限公司连云港碱厂，1989年10月建成投产，是国家和江苏省“七五”期间共同投资兴建的国家大型一类主要化工企业，中国三大纯碱生产企业之一。公司主要从事轻质纯碱、重质纯碱、低盐重质纯碱、食用碱、小苏打、二水氯化钙等产品的生产经营，年生产能力120万吨。其纯碱产品通过ISO9001质量体系认证， “长江三角牌”纯碱荣获“中国品牌产品”称号。2016年5月连云港碱厂划归地方管理，在其整体资产基础上组建连云港碱业有限公司，注册资本金5000万元。截止2019年底，公司资产总额13.86亿元，负债总额3.36亿元，所有者权益10.5亿元，当年实现营业收入17.88亿元，实现利润总额1.01亿元，现有在岗职工1566人。
二、转型发展所做工作
由于碱业公司地处我市城市建设核心区，因此推动碱业公司转型发展，既有利于优化我市化工产业布局、减少污染排放，也有利于加快连云新城开发建设，推动我市经济社会高质发展。
（一）加强搬迁组织领导。2019年3月2日，方市长召开市长办公会，出台《关于连云港碱业公司搬迁改造工作的会议纪要》，审议确定了搬迁选址、资金筹集、新厂建设等事项，按照“先建厂、后搬迁”的原则实施碱业公司搬迁改造。市政府全力支持碱业公司搬迁改造工作，由徐家保副市长牵头负责，市工信局、国资委、自然资源局等部门密切配合，及时协调解决企业搬迁改造过程中遇到的困难和问题，确保工作有序开展。
（二）消除安全环保隐患。碱业公司积极响应国家环保治理的要求，履行国有企业的社会责任，改善厂区周边环境，为搬迁创造条件。
一是实施脱硫脱硝。先后投入1.68亿元实施锅炉烟气除尘、脱硫、脱销改造, 在2016年实现了4锅炉烟气超低排放。
二是建设防风抑尘网。投入4000万元，组织实施储运防风抑尘网、窑顶除尘密封改造、原料栈桥全封闭等14个环保治理提升项目,坚决打好蓝天保卫战。
三是关停发电机组。碱业公司根据国家相关规定，已于2020年5月底及时关停1、2号发电机组，投资4500万元进行外电网供配电系统增容改造。
四是废液压滤处理。投资5200万元，实施1200万m³/a蒸馏废液处理全压滤项目，新增14台板框压滤机，采用全压滤技术处理生产废液，确保碱渣无增量。
五是碱渣综合利用。与连云区合作，成立了海州湾环保产业公司和海发新材料环保科技公司，从事碱渣综合利用及相关固废处理，压滤后的碱渣用于电厂烟气脱硫、土壤改良剂以及城市建设的回填土。
六是改造煤灰渣场。投资200万元将原有热电灰浆由煤灰渣场自然沉降排放改为压滤处理，粉煤灰渣场于2020年5月份退出运行，组织对900亩煤灰渣场实施土地综合开发利用。
（三）调整完善搬迁方案。碱业公司积极落实化工企业进园区要求，调整搬迁方案，切实解决环保承载问题。因内蒙古天然碱勘探取得重大突破，储量巨大且成本优势明显，碱业公司及时调整搬迁思路，将原氨碱法进入园区建新厂，调整为与内蒙古博源集团合资合作，在板桥工业园征地300亩，投资10亿元建设纯碱分装生产、储运和对外销售公司。
（四）新上炼化下游项目。借助我市炼化一体化项目优势，计划在赣榆临港产业园区新建50万吨/年苯乙烯、4万吨/年乙丙橡胶、PVC等石化项目，拓展延伸炼化下游产业链，已初步完成项目建议书和可研报告，正在进行土地征用。
（五）积极筹措搬迁资金。按照市政府要求，在实施碱业公司搬迁发展同时引入具有实力的央企或大公司等战略投资者，以现有土地为杠杆撬动资金，根据转型发展项目进度逐步投入。碱业公司正在加快对存量900亩煤渣、1000亩碱渣场处理的力度，并与连云区政府联合申请碱渣场的土地处置变现指标，争取纳入2020年控规调整范围。在连云区政府牵头下，拟引进中核集团环保公司参与企业搬迁和土地综合利用开发，已开展多次洽谈。另外，工商银行、建设银行、民生银行等7家银行授予公司资金授信10亿元，可作为转型发展项目启动资金。搬迁后，原碱厂生产厂区1000亩土地及其余渣场用地（约3000亩）也可为公司转型发展的资金来源。
三、转型发展中存在问题
（一）1、2号发电机组关停后，原通过多余蒸汽发电，调整为外接电网供配电，每年增加成本3000万元，压缩了公司盈利空间。
（二）石化项目若进驻赣榆临港产业园区，需要政府协调排放指标等配套政策。
（三）内蒙古博源集团天然碱项目形成产能时间最早为2022年底，与市政府要求碱厂关停时间要求需衔接。
[bookmark: _GoBack]（四）碱业公司生产厂区位于开发区，纳税属于市本级，职工社会化管理在连云区，工作协调难度大。
四、对该提案的办理意见
我委认为，碱业公司转型发展是一项复杂的系统工程，需市发改、国土规划、安全、环保、财政、税收等职能部门提供大力支持，帮助协调解决老厂搬迁、转型发展、项目审批等重大问题，为公司转型发展创造条件。下一步，我委将配合市工信局进一步做好碱厂搬迁方案修改完善工作，督促碱业公司做好老厂区平稳运行、炼化下游项目落地、碱渣综合开发利用等工作，推动连云新城开发建设，为我市经济社会高质发展作出应有贡献。
最后，感谢您对市国资委工作的信任和支持，希望对我市国企国资工作多提宝贵意见。

连云港市国资委
         2020年7月13日

联 系 人：李君儒
联系电话：85520679
抄    送：市政府办公室、市政协提案委
 (
- 5 -
)